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Reuniunea Consiliului ECOFIN din 15 mai 2012 
 
În reuniunea ECOFIN din 15 mai a.c. s-a confirmat acordul politic pe cea de-a 5-a propunere de 
compromis a Preşedinţiei DK convenită în cadrul reuniunii ECOFIN extraordinar din 2 mai a.c. asupra 
CRD IV (CRD1/CRR2).  
 
Pe baza acordului unanim exprimat în cadrul reuniunii ECOFIN din 15 mai 2012 privind pachetul 
legislativ CRD IV, Preşedinţia va începe negocierile cu Parlamentul European. 
 
În ceea ce priveşte negocierea cu ţările terţe privind impozitarea veniturilor din economii sub 
forma plăţilor de dobânzi, obiectivul ECOFIN a fost adoptarea mandatului privind autorizarea Comisiei 
de a angaja negocieri pentru modificarea acordurilor încheiate în 2004 cu Elveţia, Liechtenstein, 
Monaco, Andorra şi San Marino, care prevăd măsuri echivalente  cu cele prevăzute de Directiva 
2003/48/CE privind impozitarea veniturilor din economii sub forma plăţilor de dobânzi. 
 
Mandatul de negociere nu a fost acordat Comisiei din cauza opoziţiei Austriei şi Luxemburgului. 
Presedinţia, Comisia şi celelalte state membre au susţinut necesitatea începerii negocierilor cu ţările 
terţe şi au sprijinit forma propusă a  mandatului de negociere.   
 
Preşedinţia va examina dacă există vreo alternativă posibilă înainte de a comunica Consiliului 
European rezultatul negocierilor. Raportul, care va fi prezentat de Preşedinţie la Consiliul European 
din luna iunie, va cuprinde şi căi de combatere a fraudei şi evaziunii fiscale, inclusiv în relaţiile cu 
ţările terţe. 
 
De asemenea, în cadrul reuniunii ECOFIN, comisarul Lewandowski a prezentat proiectul de buget 
european pentru anul 2013, urmând ca poziţia Consiliului să fie stabilită până la sfârşitul lunii iulie, 
iar a Parlamentului până în luna octombrie a.c.  
 
Proiectul de buget 2013 prevede un nivel al plăţilor de cca 138 mld. EUR (+6,8% faţă de bugetul 2012) 
şi un nivel al angajamentelor de cca 151 mld. EUR (+2%). 
 
Comisia a subliniat că, la formularea propunerii de buget, a ţinut cont de situaţia economică şi politică 
din Europa şi de măsurile de consolidare fiscală. În acelaşi timp, este nevoie de investiţii în creştere şi 
ocupare. Rata de transmitere a cererilor de rambursare de către statele membre a crescut în ritm 
accelerat.  
 
Polonia a solicitat, în deschiderea dezbaterilor, ca declaraţia 
comună privind necesitatea sprijinului Comisiei pentru creşterea 
plăţilor aferente Politicii de Coeziune, susţinută de zece state 
membre (inclusiv România) şi Croaţia să fie anexată la minuta 
reuniunii ECOFIN. Declaraţia a fost sprijinită oral şi de Cehia, 
Slovenia, Italia şi Grecia. 
 
Majoritatea statelor membre net contributoare a precizat că 
nivelul de plăţi propus de Comisie nu este acceptabil 
(reprezentând triplul ratei de inflaţie), în contextul actual. 
 
Comisarul Lewandowski a încheiat printr-o apreciere a eforturilor 
de consolidare a bugetelor naţionale, dar a solicitat ca, în procesul 
de indentificare a economiilor, să nu fie încălcate angajamentele 
agreate în 2005. A menţionat că la data de 7 mai a.c. 
implementarea granturilor în cercetare şi Politica de Coeziune era 
în progres accelerat.  

                                                 
1 Propunere de Directivă a Parlamentului European şi a Consiliului cu privire la activitatea instituţiilor de credit şi 
supravegherea prudenţială a instituţiilor de credit şi a societăţilor de investiţii şi de modificare a Directivei 
2002/87/CE a Parlamentului European şi a Consiliului privind supravegherea suplimentară a instituţiilor de credit, 
a întreprinderilor de asigurare şi a societăţilor de investiţii care aparţin unui conglomerat financiar 
2 propunere de Regulament al Parlamentului European şi al consiliului privind cerinţele prudenţiale pentru 
instituţiile de credit şi societăţile de investiţii)  
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Comisia propune noi norme în materie de TVA pentru cupoanele valorice 
 
Comisia Europeană a propus, la 10 mai 2012, actualizarea normelor UE în materie de TVA pentru a 
asigura uniformizarea, în toate statele membre, a tratamentului fiscal aplicat tuturor tipurilor de 
cupoane valorice. Cupoanele valorice reprezintă o piaţă de peste 52 mld. EUR pe an în Uniunea 
Europeană. Telecomunicaţiile preplătite reprezintă aproape 70% din piaţa cupoanelor valorice, fiind 
urmate de cupoanele-cadou şi de cupoanele de reducere. Cu toate acestea, diferenţele dintre normele 
naţionale în materie de TVA duc la apariţia unor deficienţe ale pieţei.  
 
În temeiul noilor norme propuse, vor fi definite diferitele categorii de cupoane valorice şi tratamentul 
TVA aplicabil acestora, uniform în UE. Propunerea include dispoziţii privind definirea cupoanelor 
valorice în scopuri de TVA şi stabilirea momentului în care se percepe TVA-ul aferent cupoanelor 
respective. Se propune ca noile norme să intre în vigoare la 1 ianuarie 2015. 
 
În propunere sunt incluse şi alte măsuri tehnice vizând dreptul de deducere, preschimbarea şi 
procedurile de rambursare, persoana obligată la plata taxei şi alte obligaţii pentru întreprinderi. 
Propunerea Comisiei este însoţită de o evaluare a impactului, care concluzionează că singura 
modalitate eficientă de a face faţă deficienţelor constatate este de a include noile dispoziţii privind 
cupoanele valorice în Directiva TVA.  
 
Propunerea de directivă TVA şi evaluarea impactului pot fi găsite la:  
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/vat/key_documents/legislation_proposed/index_en.
htm  
 

Prognoza economică de primăvară 2012-2013: către o redresare lentă  
 
Prognoza a fost publicată în data de 11 mai 2012 şi arată că, după scăderea producţiei la sfârşitul 
anului 2011, economia UE trece printr-o uşoară recesiune. Deşi incertitudinea cu privire la 
perspectivele economice şi financiare rămâne ridicată, măsurile strategice ferme şi progresele majore 
înregistrate în cadrul instituţional al UE au determinat o scădere a tensiunilor de pe pieţele financiare 
la începutul anului 2012 şi o oarecare stabilizare a nivelului de încredere care, potrivit estimărilor, se 
va consolida şi mai mult pe parcursul perioadei de prognozare.  
 
Estimările indică, pe lângă o accelerare a creşterii globale, o 
redresare lentă începând cu a doua jumătate a anului. 
Imaginea de ansamblu prezentată în cadrul previziunilor 
intermediare din februarie este confirmată în mare parte 
pentru 2012, întrucât, potrivit estimărilor, PIB-ul real va stagna 
la nivelul UE şi se va reduce cu 0,3% în zona euro. Pentru 2013, 
se preconizează o creştere de 1,3% în UE şi de 1% în zona euro.  
Se preconizează că, în cursul perioadei de prognozare, rata 
şomajului va rămâne ridicată: 10% în UE şi 11% în zona euro.  
 
Se estimează că rata inflaţiei va scădea treptat odată cu 
estomparea impactului preţurilor ridicate ale petrolului şi al 
creşterii fiscalităţii. Se prevede un progres al consolidării 
fiscale, cu deficite publice reduse în 2013 până la 3,3% în UE şi 
la puţin sub 3% în zona euro.  
 
Activitatea economică din UE a scăzut în ultimul trimestru al 
anului 2011 şi, potrivit estimărilor, această situaţie s-a 
prelungit şi în primul trimestru al anului 2012. Se preconizează că în a doua jumătate a anului va avea 
loc o redresare progresivă, care se va accelera în 2013. Se estimează totuşi că aceasta va rămâne 
scăzută din cauza mai multor factori care continuă să influenţeze cererea internă. Având în vedere 
eforturile pe care trebuie să le depună băncile pentru a-şi ameliora bilanţurile, condiţiile de creditare 
vor rămâne dure, cu toate că, în ansamblu, şi cererea de credite rămâne deocamdată scăzută. 
Consumul privat va fi diminuat atât din cauza ratei ridicate a şomajului, a creşterilor salariale lente şi 
a inflaţiei, cât şi din cauza gradului ridicat de îndatorare al gospodăriilor din mai multe state membre. 
În fine, investiţiile private sunt deocamdată în continuă scădere, dar ar trebui ca, în perioada de 
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prognozare, să înceapă să beneficieze de restabilirea preconizată a climatului de încredere, de ratele 
scăzute ale dobânzilor şi de creşterea viguroasă a producţiei la nivel mondial. Contribuţia pozitivă a 
exporturilor nete reprezintă principalul motor preconizat al creşterii PIB-ului în 2012. Cu toate 
acestea, se preconizează că în 2013 acest rol va fi preluat de cererea internă, aflată în curs de 
consolidare.  
 

 
În pofida încetinirii ritmului producţiei în cursul anului 2011, finanţele publice din UE s-au îmbunătăţit 
semnificativ în anul respectiv. Astfel, se aşteaptă ca deficitele bugetare să scadă în continuare de la 
4,5% din PIB în UE (4,1% în zona euro) în 2011 la 3,6% în UE (3,2% zona euro) în 2012 şi, ulterior, la 
3,3% (2,9%) în 2013, cu diferenţe mari între statele membre. Potrivit previziunilor, creşterea ponderii 
datoriilor în PIB îşi va încetini ritmul şi va ajunge la 87,2% din PIB în UE (92,6% în zona euro) până în 
2013. 
 
În privinţa României, raportul subliniază creşterea economică peste aşteptări începută în 2011, care 
se anticipează că va continua şi în 2012, chiar dacă la o rată mai scăzută. Indicatorii sunt, de 
asemenea, favorabili în domeniile ocupării forţei de muncă, unde se anticipează o scădere a ratei 
şomajului, şi inflaţiei, care se va încadra în ţintele BNR, în contextul general al continuării măsurilor 
de consolidare fiscală.  
 
Sursa: 
http://ec.europa.eu/economy_finance/eu/forecasts/2012_spring_forecast_en.htm 
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Parlamentul European acordă Comisiei descărcarea de gestiune pentru bugetul 2010 
 
La 10 mai 2012, Comisia a salutat decizia adoptată de către 
Parlamentul European de acordare a descărcării de gestiune a 
Comisiei în ceea ce priveşte punerea în aplicare a bugetului UE 
pe 2010. Decizia de a acorda descărcarea de gestiune a Comisiei 
pentru gestionarea programelor finanţate de UE vine într-un 
moment critic, când discuţiile dintre Parlamentul European şi 
Consiliu cu privire la programele viitoare ale UE sunt avansate.  
 
 
Inflaţia la nivelul UE, în scădere cu 2,7% 
 
Inflaţia anuală în zona euro a fost de 2,6% în luna aprilie 2012, în scădere de la 2,7% în luna martie. La 
nivel UE, inflaţia anuală a fost de 2,7% în luna aprilie 2012, în scădere de la 2,9% în luna martie.  
 
În aprilie 2012, cele mai mici rate anuale au fost observate în Suedia (1,0%), Grecia (1,5%), Irlanda şi 
România (ambele 1,9%), iar cele mai mari în Ungaria (5,6%), Estonia (4,3%), Cehia şi Polonia (ambele 
4,0%). Comparativ cu martie 2012, inflaţia anuală a scăzut în şaisprezece state membre şi a crescut în 
zece. 
 
Cele mai mici valori medii pentru ultimele 12 luni, până în aprilie 2012, au fost înregistrate în Suedia 
(1,2%), Irlanda (1,5%) şi Slovenia (2,2%), iar cea mai mare în Estonia (4,8%), Ungaria (4,4%) şi Slovacia 
(4,2 %). 
 

Zona euro 
 

EL IE ES DE FR AT Euro 
area NL BE PT SI LU FI CY IT SK MT EE 

1.5 1.9 2.0 2.2 2.4 2.4 2.6 2.8 2.9 2.9 2.9 3.0 3.0 3.6 3.7 3.7 3.8 4.3 

 

Statele membre din afara zonei euro 

 
SE RO BG DK EU LV LT UK CZ PL HU 

1.0 1.9 2.0 2.3 2.7 2.8 3.3 Mar 12 
3.5 4.0 4.0 5.6 
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